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焦典的作家梦是从读小学一年级
时开始的，她还记得自己曾在班上振
臂一呼：“我以后要成为一个作家”，跟
周围人宣布了她的梦想。

今年25岁的焦典已有多篇小说、
诗歌及文学评论发表于国内重要的文
学刊物，比如《人民文学》《十月》《雨
花》《星星》《飞天》《汉诗》《文学界》
等。2021年5月18日，焦典在成都领
取了“2020中国·星星年度诗歌奖”之

“年度大学生诗人奖”。同样是在这个
春天，在北师大中文系本硕连读的焦
典，被录取为北师大中文系“文学创
作”博士生，9月份已正式入学。

她的导师不是别人，正是著名作
家莫言。焦典也因此成为莫言在北师
大开门收徒的第二届学生。

11月26日，由北师大国际写作中心
与牛津大学摄政公园学院全球发展与展
望研究院联合主办的首届“京师-牛津

‘完美世界’青年文学之星”评选中，焦典
凭借短篇小说《六脚马》获得唯一金奖。

为“作家梦”无所畏惧地搏斗
要写更多精彩的故事

张爱玲说，出名要趁早。焦典无
疑是才华被及时发现的人。

她也非常珍惜自己的文学写作天
赋，干劲儿十足，一边跟着小说大师莫
言攻读博士学位，一边诗歌和小说左
右开弓，写得正欢。“鼻子一酸写诗，脑
子一乱写小说。”这个出生于 1996 年
的云南女孩说。

对自己的文学道路，她非常清晰
而坚定：“生活是一场搏斗，写作也是
一场搏斗。我的作家梦也许算是走出
了第一步。或许直到最后，依旧会和

《老人与海》里的圣地亚哥一样，拖回
岸边的不过是一架空空如也的鱼骨，
但至少我自己知道，我已经勇敢又无
所畏惧地搏斗过。”

这么强的搏斗动力，跟焦典的家
庭成长经历有关。小时候，因为一些
事情，家里欠了很多钱，曾经很“壕”的
大房子也卖掉了。“后来搬到一套新房
子里，小小的，白白净净，真是一穷二
白得漂亮，我很高兴。”有一次过节，家
里只有她和爷爷。爷爷说：“今晚我给
你做一顿大餐。”“啊？爷爷你还会做
菜啊？”……五六个菜，团团摆一桌，绿
的绿，白的白，爷爷做了一桌白菜宴。
爷爷说：“家里只有白菜嘛，你尝尝
啊。”白菜一进焦典的嘴，“你别说，真
是好吃。各有各的滋味，多点辣，刺激
开胃，清水煮，青涩干净，再多点盐巴
呢，口感一下子就变得毛茸茸的。”她
边吃边感慨：“爷爷，原来你真是个深
藏不露的大厨啊！”爷爷拉开裤腿，露
出枪眼，之前当兵被土匪打的，说：“当
然，你看看，我年轻时也不简单。”

焦典说，这就是她为什么“想当一
个作家，并且想走得很远”的原因，“我
想告诉更多的人，我的爷爷，是一个能
把白菜做得出神入化的神厨！当民
兵，打土匪，听日本来的女人讲故事；
从东北一路到云南，上大山，凿深井，
还有骑三轮车呼呼穿过高原，送我去
幼儿园……如果不写下来，我爷爷的，
还有好多人的，这么漫长的岁月就被
浓缩到‘一生’这两个字里了。还有我

的，我有好多精彩的幻想故事，还有很
多的笑声和落下的泪水，如果不写，也
会被浓缩成一颗小小的弹珠滚落。所
以，当一个作家，从事文学写作的魅力
就是，让我得以细细地、慢慢地、长久
地品尝这样一棵白菜。”

有一次，语文课组织大家写一封
信给自己最爱的人。焦典穷尽毕生所
学成语与华丽辞藻，写了一封事例虚
构（后来她才知道这叫小说）但情真意
切真挚动人（然后这也许就叫诗歌）的
信，贴上邮票寄了个同城邮政。那时
候一封信飘很久才寄到奶奶手里。奶
奶戴上老花镜看啊读啊，一遍又一遍，
边看边抹眼泪。有人来家里，奶奶也
拿出来，戴上老花镜读给人听，一遍又
一遍，但是边读边笑。“我就是这个时
候，感觉到了‘文学’，好像比任何东
西，都要有意思一点。今天这封信还
在奶奶的抽屉里，前几天奶奶又拿出
来读了一遍。”

才华被李敬泽等名家捕捉
勉励自己“一定要争气”

2021 年暑假，焦典回到云南老
家。看到一个五十多岁女子自驾离家
出走的新闻，她想起来此前也有一个
母亲离家出走，这触动她写出《六脚
马》这篇小说。虽然故事细节是她虚
构的，但是文中的人物、风物、场景却
让人感觉就是云南乡下一些人会真实
发生的生活。这也许就是优秀作品所
营造的艺术的真实。

在这篇小说中，焦典也再次表现
出她文字上的满满灵气。比如她写想
要逃跑的女子屡次失败，一个重要原
因是她根本不理解山路，“山也是活
物，山里的时间会伸长也会缩短，一下
雨，就会泡发膨胀，跟干木耳似的。反
过来，如果是毒辣的大晴天，就会被晒
得皱缩起来，走一步其实就迈过了三
四步的距离。”焦典除了写小说还写
诗，因此她的小说中很多句子都是诗，
比如她形容文中一个女子：“眼睛里黑
黑的，像要下大暴雨。”

《六脚马》的独特被李敬泽、张炜、
毕飞宇等名家捕捉到，所以焦典得到
了“青年文学之星”金奖。焦典诚惶诚
恐，用了一段很形象的句子形容自己
当下的心情，“之前，我用到处捡来的
零碎物件组装了一架单车，骑着在文
学里到处跑。有时候一脑袋摔沟里，
有时候偷偷捡到一个新的车铃。后
来，这片原野上公认的最厉害的骑手
之一莫言老师成为了我的师傅，我还
遇到了同样身怀绝技的许多高手，他
们竟然都愿意扶着我的单车，让我骑
下去。于是，我每天给车胎打气：‘喂，
你可一定要争气啊！别丢脸啊！’车胎
就气鼓鼓地回应我，于是我就骑上我

的单车，到更远更茂密的世界里去。”
这样一个有天赋、有理想、有干劲

的文学青年，我们不知道她的边界在
哪，但毫无疑问，她未来的天空无疑是
广阔的。
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推荐
标准

①年轻：14-40周岁

②正能量：热爱祖国、热爱人民、
热爱社会主义

③责任感：遵纪守法，品德高尚，
甘于奉献

④创新力：勤于学习，善于创造

⑤引领风潮：在本职岗位上取得
突出成绩，具有良好的社会影响

推荐
方式

欢迎通过封面新闻APP的爆料平
台，推荐你心目中能够代表中国
力量的新青年；与此同时，也可以
在封面新闻微博、微信等平台的
相关稿件下方留言，欢迎向我们
推荐。

让青春力量激荡，让青春正气昂扬。
封面新闻长期面向全社会，公开征集

“你心中的新青年”人选。
哪些向前奔跑的身影曾感动过你？
快来给我们推荐吧！
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2日空气质量预报

成都（17时）
AQI指数 75 空气质量：良
优：达州、康定
良：内江、乐山、宜宾、雅安、巴中、马尔
康、攀枝花、广元、泸州、遂宁、眉山、西
昌、广安、德阳、资阳、绵阳、南充、自贡

1日空气质量
同呼吸

马尔康

康定

西昌

攀枝花

广元

绵阳

遂宁

德阳

雅安

乐山

眉山

资阳

内江

自贡

宜宾

泸州

南充

广安

巴中

达州

阴

阴转多云

阴转小雨

阴

多云转阴

多云转阴

阴转多云

多云转阴

阴转多云

阴

阴转多云

多云

阴

阴

阴

阴

多云

多云

多云转阴

多云转阴

-1-15℃

0-8℃

9-15℃

13-19℃

4-15℃

6-16℃

7-16℃

7-17℃

7-15℃

9-15℃

7-16℃

7-16℃

8-16℃

9-16℃

9-15℃

9-14℃

6-16℃

7-16℃

5-15℃

7-16℃

阴转小雨

多云转小雨

小雨

阴

阴

阴

阴

阴

多云

多云转阴

多云

多云

阴转小雨

阴

阴

阴

阴

阴

阴

阴

1-14℃

1-7℃

9-14℃

13-18℃

5-14℃

7-15℃

8-16℃

9-17℃

7-16℃

9-15℃

8-16℃

8-15℃

8-15℃

9-15℃

10-15℃

10-15℃

8-16℃

9-17℃

6-14℃

7-16℃

成都主城区
AQI指数 50—80
空气质量等级：优或良
成都平原大部城市为优或良；
川南部分及川东北部分城市为优或良；
盆地其余城市为优至良；
攀西地区和川西高原大部城市为优或良；
全省首要污染物以PM2.5为主。
（数据来源：各地生态环境部门官网）

莫言门下博士生、95后作家焦典：

骑上文学的单车 到更远更茂密的世界

记者：比起其他青年作家，你作为
北师大的博士研究生，平时能接触到
的都是像莫言、余华、毕飞宇、欧阳江
河这样的名家导师和作家，能得到他
们一些具体的指导和点拨。跟这些优
秀的作家打交道，或者听他们的课，不
管是写作技艺还是其他方面，让你觉
得收获比较大的方面有哪些？

焦典：首先以及最重要的绝对是
人格的熏陶。作家老师们真诚、谦虚、
尊重。我能感觉到作家老师们都非常
真挚地在教导我们，同时发自内心地
尊重我们，不会因为他们已经是非常
著名的作家，拥有很高的写作才能，或
者得到了许多的荣光，就比别人要显
得高高在上。每次和老师交流时，老
师都认真地把我们当作写作者，交流
小说和诗歌的具体写法，提出了很多
的建议，并且总是强调：这只是我的建
议，你不一定要修改。在对待具体的
作品时，不管是谁写的，即便只是一篇
学生习作，老师们也都非常细致地讨
论。落地，落到实处，落到每一句对
话、每一个情节设置上，而不是说一些
大而空的文学理论，你就会知道老师
们其实在私下已经花费了很多的精力
去阅读哪怕只是一篇习作。有时也会
讨论一些当下的热点话题，我发现作
家老师们往往都非常具有包容性，他
们不会很轻易地去否定什么东西。但
同时他们也不轻易地肯定什么东西，
始终保持自己的思考与判断。我觉得
这是文学，而且是最优质的文学给予
的，它让人格变得具有某种意义上的
高贵。

记者：对未来自己的写作，有哪些
自我期待或者愿景？你曾经说，诗艺
是一种需要天赋的飞行技巧，借助诗
歌，我们得以挣脱强大的地心引力，到
天空中一览世界。在写作风格上，你
致力于追求怎样的理想境界？

焦典：我以前特别希望能成为一
个很有思想深度，能看到这个世界背
后的真相的人。后来我希望成为一个
轻盈透明，能摆脱那些老旧沉重的地
心引力的人。现在我希望我能先足够
深广，然后轻身一跃，写出也活出一种
语到极致是天真的风格。

对话焦典

“写出、也活出一种
‘语到极致是天真’的风格”

95后作家焦典


