莫言门下博士生、95后作家焦典:

骑上文学的单车 到更远更茂密的世界

|新青年||上封面

封面人物大型系列报道

华西都市报-封面新闻 记者 张杰 实习生 李心月

焦典的作家梦是从读小学一年级 时开始的,她还记得自己曾在班上振 臂一呼:"我以后要成为一个作家",跟 周围人宣布了她的梦想。

今年25岁的焦典已有多篇小说、 诗歌及文学评论发表于国内重要的文 学刊物,比如《人民文学》《十月》《雨 花》《星星》《飞天》《汉诗》《文学界》 等。2021年5月18日,焦典在成都领 取了"2020中国·星星年度诗歌奖"之 "年度大学生诗人奖"。同样是在这个 春天,在北师大中文系本硕连读的焦 典,被录取为北师大中文系"文学创 作"博士生,9月份已正式入学

她的导师不是别人,正是著名作 家莫言。焦典也因此成为莫言在北师 大开门收徒的第二届学生。

11月26日,由北师大国际写作中心 与牛津大学摄政公园学院全球发展与展 望研究院联合主办的首届"京师-牛津 '完美世界'青年文学之星"评选中,焦典 凭借短篇小说《六脚马》获得唯一金奖。

为"作家梦"无所畏惧地搏斗 要写更多精彩的故事

张爱玲说,出名要趁早。焦典无 疑是才华被及时发现的人。

她也非常珍惜自己的文学写作天 赋,干劲儿十足,一边跟着小说大师莫 言攻读博士学位,一边诗歌和小说左 右开弓,写得正欢。"鼻子一酸写诗,脑 子一乱写小说。"这个出生于1996年 的云南女孩说。

对自己的文学道路,她非常清晰 而坚定:"生活是一场搏斗,写作也是 一场搏斗。我的作家梦也许算是走出 了第一步。或许直到最后,依旧会和 《老人与海》里的圣地亚哥一样,拖回 岸边的不过是一架空空如也的鱼骨, 但至少我自己知道,我已经勇敢又无 所畏惧地搏斗过。'

这么强的搏斗动力,跟焦典的家 庭成长经历有关。小时候,因为一些 事情,家里欠了很多钱,曾经很"壕"的 大房子也卖掉了。"后来搬到一套新房 子里,小小的,白白净净,真是一穷二 白得漂亮,我很高兴。"有一次过节,家 里只有她和爷爷。爷爷说:"今晚我给 你做一顿大餐。""啊?爷爷你还会做 菜啊?"……五六个菜,团团摆一桌,绿 的绿,白的白,爷爷做了一桌白菜宴。 爷爷说:"家里只有白菜嘛,你尝尝 啊。"白菜一进焦典的嘴,"你别说,真 是好吃。各有各的滋味,多点辣,刺激 开胃,清水煮,青涩干净,再多点盐巴 呢,口感一下子就变得毛茸茸的。"她 边吃边感慨:"爷爷,原来你真是个深 藏不露的大厨啊!"爷爷拉开裤腿,露 出枪眼,之前当兵被土匪打的,说:"当 然,你看看,我年轻时也不简单。"

焦典说,这就是她为什么"想当一 个作家,并且想走得很远"的原因,"我 想告诉更多的人,我的爷爷,是一个能 把白菜做得出神入化的神厨! 当民 兵,打土匪,听日本来的女人讲故事; 从东北一路到云南,上大山,凿深井, 还有骑三轮车呼呼穿过高原,送我去 幼儿园……如果不写下来,我爷爷的, 还有好多人的,这么漫长的岁月就被 浓缩到'一生'这两个字里了。还有我



95后作家焦典

的,我有好多精彩的幻想故事,还有很 多的笑声和落下的泪水,如果不写,也 会被浓缩成一颗小小的弹珠滚落。所 以,当一个作家,从事文学写作的魅力 就是,让我得以细细地、慢慢地、长久 地品尝这样一棵白菜。"

有一次,语文课组织大家写一封 信给自己最爱的人。焦典穷尽毕生所 学成语与华丽辞藻,写了一封事例虚 构(后来她才知道这叫小说)但情真意 切真挚动人(然后这也许就叫诗歌)的 信,贴上邮票寄了个同城邮政。那时 候一封信飘很久才寄到奶奶手里。奶 奶戴上老花镜看啊读啊,一遍又一遍, 边看边抹眼泪。有人来家里,奶奶也 拿出来,戴上老花镜读给人听,一遍又 一遍,但是边读边笑。"我就是这个时 候,感觉到了'文学',好像比任何东 西,都要有意思一点。今天这封信还 在奶奶的抽屉里,前几天奶奶又拿出 来读了一遍。"

才华被李敬泽等名家捕捉 勉励自己"一定要争气"

2021年暑假,焦典回到云南老 家。看到一个五十多岁女子自驾离家 出走的新闻,她想起来此前也有一个 母亲离家出走,这触动她写出《六脚 马》这篇小说。虽然故事细节是她虚 构的,但是文中的人物、风物、场景却 让人感觉就是云南乡下一些人会真实 发生的生活。这也许就是优秀作品所 营造的艺术的真实。

在这篇小说中,焦典也再次表现 出她文字上的满满灵气。比如她写想 要逃跑的女子屡次失败,一个重要原 因是她根本不理解山路,"山也是活 物,山里的时间会伸长也会缩短,一下 雨,就会泡发膨胀,跟干木耳似的。反 过来,如果是毒辣的大晴天,就会被晒 得皱缩起来,走一步其实就迈过了三 四步的距离。"焦典除了写小说还写 诗,因此她的小说中很多句子都是诗, 比如她形容文中一个女子:"眼睛里黑 黑的,像要下大暴雨。"

《六脚马》的独特被李敬泽、张炜、 毕飞宇等名家捕捉到,所以焦典得到 了"青年文学之星"金奖。焦典诚惶诚 恐,用了一段很形象的句子形容自己 当下的心情,"之前,我用到处捡来的 零碎物件组装了一架单车,骑着在文 学里到处跑。有时候一脑袋摔沟里, 有时候偷偷捡到一个新的车铃。后 来,这片原野上公认的最厉害的骑手 之一莫言老师成为了我的师傅,我还 遇到了同样身怀绝技的许多高手,他 们竟然都愿意扶着我的单车,让我骑 下去。于是,我每天给车胎打气:'喂, 你可一定要争气啊!别丢脸啊!'车胎 就气鼓鼓地回应我,于是我就骑上我

的单车,到更远更茂密的世界里去。"

这样一个有天赋、有理想、有干劲 的文学青年,我们不知道她的边界在 哪,但毫无疑问,她未来的天空无疑是 广阔的。

对话焦典

"写出、也活出一种 语到极致是天真'的风格"

记者:比起其他青年作家,你作为 北师大的博士研究生,平时能接触到 的都是像莫言、余华、毕飞宇、欧阳江 河这样的名家导师和作家,能得到他 们一些具体的指导和点拨。跟这些优 秀的作家打交道,或者听他们的课,不 管是写作技艺还是其他方面,让你觉 得收获比较大的方面有哪些?

焦典:首先以及最重要的绝对是 人格的熏陶。作家老师们真诚、谦虚、 尊重。我能感觉到作家老师们都非常 真挚地在教导我们,同时发自内心地 尊重我们,不会因为他们已经是非常 著名的作家,拥有很高的写作才能,或 者得到了许多的荣光,就比别人要显 得高高在上。每次和老师交流时,老 师都认真地把我们当作写作者,交流 小说和诗歌的具体写法,提出了很多 的建议,并且总是强调:这只是我的建 议,你不一定要修改。在对待具体的 作品时,不管是谁写的,即便只是一篇 学生习作,老师们也都非常细致地讨 论。落地,落到实处,落到每一句对 话、每一个情节设置上,而不是说一些 大而空的文学理论,你就会知道老师 们其实在私下已经花费了很多的精力 去阅读哪怕只是一篇习作。有时也会 讨论一些当下的热点话题,我发现作 家老师们往往都非常具有包容性,他 们不会很轻易地去否定什么东西。但 同时他们也不轻易地肯定什么东西, 始终保持自己的思考与判断。我觉得 这是文学,而且是最优质的文学给予 的,它让人格变得具有某种意义上的

记者:对未来自己的写作,有哪些 自我期待或者愿景? 你曾经说,诗艺 是一种需要天赋的飞行技巧,借助诗 歌,我们得以挣脱强大的地心引力,到 天空中一览世界。在写作风格上,你 致力于追求怎样的理想境界?

焦典:我以前特别希望能成为一 个很有思想深度,能看到这个世界背 后的真相的人。后来我希望成为一个 轻盈透明,能摆脱那些老旧沉重的地 心引力的人。现在我希望我能先足够 深广,然后轻身一跃,写出也活出一种 语到极致是天真的风格。

• 知冷暖

成都市区天气情况



省内主要城市。今明两日天气

马尔康	阴	-1-15℃	阴转小雨	1-14℃
康定	阴转多云	0−8℃	多云转小雨	1-7℃
西昌	阴转小雨	9−15℃	小雨	9−14℃
攀枝花	阴	13-19℃	阴	13−18℃
广元	多云转阴	4-15℃	阴	5−14℃
绵阳	多云转阴	6-16℃	阴	7–15℃
遂宁	阴转多云	7–16℃	阴	8-16℃
德阳	多云转阴	7–17℃	阴	9−17℃
雅安	阴转多云	7–15℃	多云	7–16℃
乐山	阴	9-15℃	多云转阴	9−15℃
眉山	阴转多云	7–16℃	多云	8-16℃
资阳	多云	7–16℃	多云	8−15℃
内江	阴	8-16℃	阴转小雨	8−15℃
自贡	阴	9-16℃	阴	9−15℃
宜宾	阴	9−15℃	阴	10−15℃
泸州	阴	9−14℃	阴	10−15℃
南充	多云	6-16℃	阴	8-16℃
广安	多云	7–16℃	阴	9−17℃
巴中	多云转阴	5-15℃	阴	6−14℃
达州	多云转阴	7–16℃	阴	7–16℃
	_			

同呼吸

1日空气质量

成都(17时)

AQI指数 75 空气质量:良

优:达州、康定

良:内江、乐山、宜宾、雅安、巴中、马尔 康、攀枝花、广元、泸州、遂宁、眉山、西 昌、广安、德阳、资阳、绵阳、南充、自贡

2日空气质量预报

成都主城区

AQI指数 50—80

空气质量等级:优或良 成都平原大部城市为优或良;

川南部分及川东北部分城市为优或良; 盆地其余城市为优至良;

攀西地区和川西高原大部城市为优或良; 全省首要污染物以PM2.5为主。

(数据来源:各地生态环境部门官网)

让青春力量激荡,让青春正气昂扬。 封面新闻长期面向全社会,公开征集 "你心中的新青年"人选。

> 哪些向前奔跑的身影曾感动过你? 快来给我们推荐吧!



欢迎通过封面新闻APP的爆料平 台,推荐你心目中能够代表中国 力量的新青年;与此同时,也可以 在封面新闻微博、微信等平台的 相关稿件下方留言,欢迎向我们 推荐。

推荐 ①年轻:14-40周岁

标准 ②正能量:热爱祖国、热爱人民、 热爱社会主义

> ③责任感:遵纪守法,品德高尚, 甘于奉献

④创新力:勤于学习,善于创造

⑤引领风潮:在本职岗位上取得 突出成绩,具有良好的社会影响